LXXXI.

Possum persequi multa oblectamenta rerum rusticarum ; sed ea ipsa, quæ dixi, fuisse sentio longiora. Ignoscetis autem ; nam et studio rerum rusticarum provectus sum, et senectus est natura loquacior : ne ab omnibus eam' vitiis videar vindicare. Ergo in hac vitâ M. Curius, quum de Samnitibus, de Sabinis, de Pyrrho triumphasset, consumpsit extreum tempus ætatis : cuius quidem ego villam contemplans, (abest enim non longe a me,) admirari satis non possum vel hominis ipsius continentiam vel temporum disciplinam. Curio ad focum sedenti magnum auri pondus Samnites quum attulissent, repudiati sunt. Non enim aurum habere praeclarum sibi videri dixit, sed iis, qui haberent aurum, imperare. Poteratne tantus animus non efficere jucundam senectutem ? Sed venio ad agricultas, ne, a me ipso recedam. In agris tum erant senatores, id est senes : si quidem aranti L. Quinctio Cincinnato nuntiatum est, eum dictatorem esse factum : cuius dictatoris jussu magister equitum C. Servilius Ahala Sp. Mælium regnum appetentem occupatum interemit.

LXXXII.

Post partum cura in vitulos traducitur omnis ;
 Continuoque notas et nomina gentis inurunt,
 Et, quos aut pecori malint submittere habendo,
 Aut aris servare sacros, aut scindere terram,
 Et campum horrentem fractis invertere glebis.
 Cetera pascuntur viridis armenta per herbas.
 Tu quos ad studium atque usum formabis agrestem,
 Jam vitulos hortare, viamque insiste domandi
 Dum faciles animi juvenum, dum mobilis ætas.
 Ac primum laxos tenui de vimine circlos
 Cervici subnecte ; dehinc, ubi libera colla
 Servitio adsuerint, ipsis e torquibus aptos
 Junge pares, et coge gradum conferre juvencos ;
 Atque illis jam sæpe rotæ ducantur inanis
 Per terram, et summo vestigia pulvere signent ;

Post valido nitens sub pondere faginus axis
 Instrepat, et juctos temo trahat æreus orbis.
 Interea pubi indomitæ non gramina tantum,
 Nec vescas salicu[m] frondes ulvamque palustrem,
 Sed frumenta manu carpes sata ; nec tibi fetæ
 More patrum nivea implebunt mulctraria vaccæ,
 Sed tota in dulcis consument ubera natos.

LXXXIII.

Dum hæc per provincias a Vespasiano ducibusque partium geruntur, Vitellius contemptior indies segniorque ad omnes municipiorum villarumque amænitates resistens, gravi urbem agmine petebat. Sexaginta millia armatorum sequebantur, licentia corrupta : calonum numerus amplior : procacissimis etiam inter servos lixarum ingeniis : tot legatorum amicorumque comitatus, inhabilis ad parendum, etiamsi summa modestia regeretur. Onerabant multitudinem obvii ex urbe senatores equitesque : quidam metu, multi per adulationem, ceteri ac paullatim omnes, ne, aliis proficiscentibus, ipsi remanerent. Adgregabantur e plebe, flagitiosa per obsequia Vitellio cogniti, scurræ, histriones, aurigæ, quibus ille amicitiarum dehonestamentis mire gaudebat. Nec coloniæ modo aut municipia congestu copiarum, sed ipsi cultores arvaque maturis jam frugibus, ut hostile solum, vastabantur. Multæ et atroces inter se militum cædes, post seditionem Ticini cæptam manente legionum auxiliorumque discordia ; ubi adversus paganos certandum foret, consensu. Sed plurima strages ad septimum ab urbe lapidem. Singulis ibi militibus Vitellius paratos cibos, ut gladiatoriæ saginam, dividebat.